Proc. Leg. nº 3731/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1415/2022

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Reitera Requerimento Nº
1.308/2022 – cirurgias de catarata.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando conflito em resposta ao Requerimento Nº 1.308/2022, onde

este gabinete foi informado pelo Departamento de Administração da Saúde,

Coordenadoria de Apoio à Regulação, representado pela pessoa do Sr. André Luis

Azem Martire, que o tempo de espera para cirurgia de catarata é em média de um

ano, com uma demanda reprimida de aproximadamente 413 pacientes e, por outro

lado, o Diretor do Departamento de Atenção às Especialidades informa uma média

de tempo de espera em cinco meses, com uma demanda reprimida de

aproximadamente 980 pacientes;

E ainda, considerando a regularização de recursos para dar continuidade

à realização das cirurgias;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Qual das médias informadas no Requerimento Nº 1.308/2022, acerca
do tempo de espera para cirurgia de catarata, condiz com a realidade
da Rede Municipal?

Proc. Leg. nº 3731/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

2- Qual dos números de demanda reprimida, informados na resposta do
requerimento citado, condiz com a realidade da Rede Municipal?

3- Em qual fase está a contratação de novas cirurgias de catarata a fim
de diminuir a demanda e o tempo de espera? Explane.

Valinhos, 19 de julho de 2022.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PFAXP05AXY32EGC8
		2022-07-20T10:44:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-20T10:44:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura